
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 15 DEL 19/07/2023 

 

OGGETTO: PROGETTO CAMERALE DELEGATO "PREPARAZIONE ALLE PMI AD 

AFFRONTARE I MERCATI INTERNAZIONALI", FINANZIATO CON 

L’INCREMENTO DEL DIRITTO ANNUALE PER IL TRIENNIO 2023-2025. 

COSTITUZIONE FONDO 2023 

VISTO il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254, contenente il Regolamento per la disciplina della 

gestione patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell’art. 4 

della L. 580/93; 

CONSIDERATO che la Giunta camerale con Delibera N. 42 del 03/04/2012 ha delegato all’Azienda 

Speciale specifiche funzioni e competenze in materia di Internazionalizzazione; 

VISTA la deliberazione del Consiglio camerale n. 13 del 01/12/2022 con la quale si approva 

l’incremento del 20% del diritto annuale per il triennio 2023-2025 e i prototipi di progetto 

predisposti da Unioncamere: 1) Doppia transizione digitale ed ecologica; 2) Formazione Lavoro; 3) 

Turismo; 4) Preparazione alle PMI ad affrontare i Mercati Internazionali; 

VISTO il Programma di Attività e Servizi per l’anno 2023, approvato dal Consiglio di 

Amministrazione di Promocamera con deliberazione N. 9 del 16/12/2022, che prevede un articolato 

programma di attività e servizi di assistenza e supporto per la preparazione delle imprese ad 

affrontare i mercati nazionali ed esteri; 

RICHIAMATA la Determina del Segretario Generale N. 312 del 28/06/2023 con la quale, con 

riferimento al Progetto “Preparazione alle PMI ad affrontare i Mercati Internazionali” finanziato 

con l’incremento del 20% del diritto annuale, per l’annualità 2023 si stabilisce di destinare la 

somma di € 60.337,00 volta a sostenere le spese necessarie alla realizzazione delle attività; 

ATTESO che con la medesima Determina sopra richiamata, suddetto budget è stato trasferito 

all’Azienda Speciale Promocamera per l’attuazione operativa di tutte le azioni progettuali in 

programma; 

RITENUTO utile ed opportuno che Promocamera, nell’ambito delle varie azioni previste dal Progetto in 

parola, debba consolidare ed implementare i servizi offerti dallo Sportello Internazionalizzazione 

dell’Azienda Speciale, in particolare focalizzando la propria attività verso i seguenti ambiti di azione: 

informazione, formazione, supporto organizzativo e assistenza alle piccole e medie imprese per la 

preparazione ai mercati nazionali ed internazionali, organizzazione di incontri d’affari in modalità mista 

(presenza e/o digitale), realizzazione di iniziative di incoming (press tour-educational tour di buyer e 

importatori selezionati attraverso le CCI estere), ecc.; 

DETERMINA 

 di considerare la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 di stabilire un fondo di € 60.337,00 per l’attuazione delle attività previste dal Progetto 

camerale delegato “Preparazione alle PMI ad affrontare i Mercati Internazionali”, da 

rendicontare all’Ente camerale al compimento delle attività previste nell’annualità 2023, a 

valere sul Bilancio camerale del corrente anno (conto 330053/2023 centro di costo B002 

“Promozione Economica diretta”); 

  



 
(prosegue Determinazione N° 15 del 19 Luglio 2023) 

 di incaricare il dott. Luigi Chessa, in qualità di Direttore Tecnico, di assolvere ai vari 

adempimenti connessi all’affidamento dei diversi incarichi che si renderanno necessari per 

assicurare la migliore riuscita delle azioni da realizzare a valere sul Progetto in parola, 

nell’ambito del budget assegnato e secondo i tempi e modi istituzionali compatibili con le 

esigenze dell’Azienda; 

 di autorizzare il funzionario dell’Azienda, Rag. Gianpaolo Cabizza, alla richiesta dei relativi 

CIG 

 

 

Sassari, lì 19/07/2023 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(F.to Dott. Pietro Esposito) 


